
Responsabile del Servizio :  Donatella Olivetti

OGGETTO:
CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI  1 POSTO DI
ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO CONTABILE CATEGORIA D POSIZIONE
ECONOMICA D1 TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DA ASSEGNARE AL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO PERSONALE: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    160 del 19-12-2022

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE

COMUNE DI CAVA MANARA
Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 160 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 19-12-2022

N. 478 Reg. Gen.



VISTO il Decreto Sindacale n. 10/2022 di nomina della sottoscritta quale funzionario responsabile
ad interim del Servizio Economico Finanziario-Personale;

ATTESO che per il presente provvedimento la sottoscritta non si trova in condizioni di conflitto di
interessi, neanche potenziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATE:
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione
(DUP) per il triennio 2022/2024;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata è stata approvata la ripartizione delle tipologie in categorie e capitoli e dei
programmi in macroaggregati e capitoli;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 22/10/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022/2024 ai sensi
dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 07/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stato approvato l’aggiornamento della ripartizione delle tipologie in categorie e
capitoli e dei programmi in macroaggregati e capitoli;

VISTA la propria determinazione n. 133 in data 18/11/2022 con la quale è stata approvato il bando
di concorso pubblico per soli esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Direttivo
Amministrativo Contabile Categoria D posizione economica D1 a tempo pieno e indeterminato da
assegnare al Servizio Economico Finanziario-Personale;

DATO ATTO che occorre procedere alla nomina della commissione esaminatrice;

RICHIAMATO il vigente Regolamento delle selezioni pubbliche approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 72 del 29.11.2017 che disciplina la composizione della commissione
esaminatrice;

CONSIDERATO pertanto che la commissione deve essere così composta:
dal Presidente che di norma è il Segretario Comunale ovvero il Responsabile di Servizio o altro
funzionario di Pubblica Amministrazione di qualifica e professionalità adeguata
da due esperti – componenti effettivi – di provata competenza nelle materie oggetto della
selezione scelti tra

dipendenti della pubblica amministrazione, ivi compresa quella che bandisce la

selezione, di categoria non inferiore alla posizione di lavoro da ricoprire
esperti estranei alle amministrazioni medesime;

esperti docenti

VERIFICATO che, ai sensi del citato regolamento, le funzioni di segretario della Commissione sono
svolte da un dipendente di ruolo del Comune con professionalità adeguata rispetto alle funzioni da
svolgere e che la commissione, compreso il segretario, sia nominata dal Responsabile del Servizio
Personale;

 Determina n. 160 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 19-12-2022



DATO ATTO CHE:
a norma delle vigenti disposizioni normative e regolamentari, le Commissioni esaminatrici
sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari
delle Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, non possono ricoprire
cariche politiche o essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;
a norma dell'art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n.
190/2012, "Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato,
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare
parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici
impieghi”;
a norma dell'art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al
fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento
sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35,
comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità
superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la
cifra decimale sia inferiore a 0,5;.... Omissis;

VALUTATO di procedere alla nomina dei seguenti componenti la commissione:
Dott.ssa Salvatrice Bellomo, Segretario Comunale del Comune di Cava Manara – Presidente;
Dott. Francesco Matarazzo, Segretario Comunale dei Comuni di Rivanazzano Terme (PV),
Retorbido (PV) e Castelnuovo Scrivia (AL) – Membro;
Rag. Debora Gatti – Funzionario del Comune di Sannazzaro de’ Burgondi – Membro
Dott. Federico Moro – Istruttore Amministrativo del Comune di Cava Manara – Segretario
verbalizzante;

ATTESO che, per i componenti della Commissione, che sono dipendenti di altre pubbliche
amministrazioni, occorre richiedere autorizzazione all’amministrazione di appartenenza ai sensi
dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001;

DATO ATTO che con note prot. n. 18300 e n. 18301 del 19/12/2022 si è provveduto a richiedere la
predetta autorizzazione rispettivamente al Comune di Sannazzaro de’ Burgondi per la dott.ssa
Debora Gatti e al Comune di Rivanazzano Terme per il dott. Francesco Matarazzo;

DATO ATTO che l’effettiva partecipazione alla Commissione di cui trattasi dei componenti esterni
all’Amministrazione è, pertanto, subordinata alla prescritta autorizzazione;

ACCERTATO che nella composizione della Commissione esaminatrice viene garantita la pari
opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lettera a) del
D. Lgs. 165/2001;

RICORDATO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all'atto
dell'insediamento della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla
quale risulti l'insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto
art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

 Determina n. 160 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 19-12-2022



DATO ATTO che ai componenti esterni la Commissione e al personale dipendente nel caso di
impegno nei lavori della Commissione al di fuori dell’orario di lavoro, spetta un compenso nella
misura stabilita dal DPCM 23.03.1995 come regolamento dall’art. 25 del vigente regolamento per
le selezioni, stimato nella misura di presunti € 500,00 cadauno, per il cui impegno di spesa si
provvederà con successivo atto;

DETERMINA

DI NOMINARE nelle persone di seguito indicate la Commissione esaminatrice per la selezione1)
di personale con profilo di “Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile” categoria D
posizione economica D1 a tempo pieno e indeterminato da assegnare al Servizio Economico
Finanziario-Personale mediante la procedura di interpello:

Dott.ssa Salvatrice Bellomo, Segretario Comunale del Comune di Cava Manara –
Presidente;
Dott. Francesco Matarazzo, Segretario Comunale dei Comuni di Rivanazzano Terme (PV),
Retorbido (PV) e Castelnuovo Scrivia (AL) – Membro;
Rag. Debora Gatti – Funzionario del Comune di Sannazzaro de’ Burgondi – Membro
Dott. Federico Moro – Istruttore Amministrativo del Comune di Cava Manara –
Segretario verbalizzante;

DI RINVIARE a successivo atto l’impegno di spesa relativo al compenso da corrispondere ai2)
membri esterni della commissione e al personale dipendente nel caso di impegno nei lavori
della Commissione al di fuori dell’orario di lavoro, determinato nella misura stabilita dal DPCM
23.03.1995 come regolamento dall’art. 25 del vigente regolamento per le selezioni e stimato
nella misura di presunti € 500,00 cadauno;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui3)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del proprio visto4)
in qualità di Responsabile del servizio finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Donatella Olivetti

 Determina n. 160 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 19-12-2022



Determina n. 160 del  19-12-2022

ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella

19-12-2022

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Olivetti Donatella
19-12-2022

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 753, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 19-12-2022

Cava Manara, lì 19-12-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 19-12-2022

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to ( Donatella Olivetti)

 Determina n. 160 servizio ECONOMICO FINANZIARIO-PERSONALE in data 19-12-2022


